207 Resp. ad I. Potestatem Regiam ita à DEO populis, & ab his Principibus esse concessam, ut continuam subordinationem habeat ad Potestatem Ecclesiasticam, à qua, si deficit, ac deviet à semita salutis, reduci, & reformati debet.

208 Resp. ad II. spiritualem Potestatem non esse subordinatam temporali, veluti temporalis est spirituali subordinata: non enim spirituālia propter temporalia, sed hæc propter illa sunt condita: ideoque mirum non est, quod Potestas spiritualis eatus temporalem possit constringere, quatenus hæc impedimento est, quoniam minus illa summa finem aequaliter.

209 Resp. ad III. licet à Christo nunquam exercita fuisse Jurisdictionis circa temporalia (cuius tamen oportuit patet ex Math. cap. 8. cap. 21. & Joann. cap. 8.) nihilominus exinde non concludi, neque à Vicario Christi cam. exerceri posse: quandoquidem Divina Providentia placuit, Ecclesiam suam supernaturalib[us] mediis primitus edificare, jamque edificata virtutib[us] etiam & causis naturalibus conservare.

SECTIO IV.

De Loco, Ministris, & Effectu Jurisdictionis Summa Ecclesiasticae.

SUMMARIUM.

213. Summi Pontifices ab initio fidei Jurisdictionem Ecclesiasticam exercabant. 214. Postea Coadjutores assumperunt. 215. Prefontes, Cardinales. 216. Minister principalis est Cardinalis Superintendens. 217. & seqq. Datarium vel Pro-datarium. 219. Vice-Cancellarium. 220. & seqq. Pantheianarium. 224. Auditor Camerae. 225. Auditores Rota. 226. Juridictio Ecclesiastica exercetur Roma. 227. & seqq. In Congregatione Consistoriali. 231. Sancti Officii. 232. Sancti Concilii Tridentini.

§. I.

De Ministris, per quos Summa Jurisdictione Ecclesiastica exercetur.

213. Primis Ecclesie Catholicae temporibus, quando numerus fidelium erat exiguis, Ethnicorum perfectio in Christianos continuo deserviebat, ac non aliud S. Pontificibus locus aut tribunal, quam cripæ & speluncæ, suppetebat, quævis ferè negotia, cauſæ spiritualiæ & Ecclesiasticae per se ipsos expedierunt; habitò subinde cum Episcopis confidit, misisque epistolis, ad decidenda, si quæ dubiæ proponebantur a fidelibus, extra urbem viventibus. Card. de Luca in Relat. Cur.

214. Rom. dīc. 4. n. 1. Succrescente fidelium cōsitu, prater alios Clericos in adiutorium fuerunt assumpti Cardinales, tanquam Consiliarii & Ministri Papæ, per quos Jurisdictione Ecclesiastica tam in turba quam extra administrari cōspicuntur. Idem Card. d. l. n. 2. Adhuc magnis florente, ac post baptismum Constantini Magni maximis incrementis aucta Ecclesia,

resp. ad IV. Principes quidem offendit, si admonentantur; & multò magis, si expertes reddantur sui officii; attamen, sicut sanitas excusat vñlhus, quod ægro indignanti secans infert Medicus, ita & offenditam Principem Ecclesia salute excusat, ut qua non minus quam anima in ægro Republicæ corpore, ac hæresi vel peccatorum illuvia corrupto, sana & incolumis respirare non potest.

Et licet ipsa Ecclesia talus nonnunquam di- 211 scriben subierit ex usu Jurisdictionis in causis temporalibus: hoc tamen non ipsi Jurisdictioni, quantum est ex se, sed eventui sinistro ascribendum est, non alter, ac bellum, quod, licet suscepimus, persæpe belligerantur noctis, non ex natura sua, sed ex accidenti. De 212 reliquo non pauca suppetunt historia, quæ usum hujus Jurisdictionis salutarem fuisse, memorias produnt; eritque ut plurimum salutaris, si circumspete, prudenter, deliberare, ac non nisi in causa extrema necessitatis adhibeatur. Revolve Sforzatum d. lib. 1. §. 18. & 19. & dicta superius in num. 199. & seqq.

De Loco, in quo Summa Jurisdictione Ecclesiastica exercetur. 527

217. III. Habet S. Pontifex Datarium aut Prodatarium, per quem in sua Dataria seu tribunali expeditionis, gratias, actu concefas, declarat & exequitur; qui proinde oraculum mentis Pontificis, cuius dicto scriptoque standum 218 est, appellatur. Dicitur autem Datarium, qui ex ordine Prælatorum; Pro-datarium vero nominatur, qui ex Collegio Cardinalium ad istud munus assūmitur. Card. de Luca cit. l. dīc. 9. n. 18. & seqq. P. Plettenberg in Notitia Congregat. & Tribunal. Cur. Rom. cap. 9. num. 2. & seqq.

219. IV. Cancellarie sua præficit S. Pontifex Cardinalem Vice-Cancellarium, cuius auctoritate omnia diriguntur juxta regulas Cancellarie, executioni dantur decreta consistorialis, signatur Bulla (si per breve sub anno lo plicatoris non emanate) & quidquid de illorum expeditione controversum occurrit, deciditur. Card. de Luca cit. l. dīc. 10. per tot. Plettenberg d. l. cap. 5. §. 1.

220. V. Constituit S. Pontifex Cardinalem Pœnitentiarium, qui in foro interno vel Sacramentali potissimum exercet potestatem clavium, ac per se suosque subtitulos absolvit 212 penitentes, & pœnitentias dicit. Concegit insuper dispensationes in irregularibus occultis, & revalidatione Matrimonii, cum im-

§. II.

De Loco, in quo Summa Jurisdictione Ecclesiastica exercetur.

226. Quamquam nullus sit in orbe Christiano locus, in quo Summa Jurisdictione Ecclesiastica summa vigorem non exserat; attamen quod formam & modum procedendi locus competens est Roma, ibidemque erecte Congregationes, Tribunalia, Judicia, & Dicasteria.

227. Ex Congregationibus eminet illa, que Consistorialis seu Conistoriorum dicitur, atque in Palatio Apostolico, in praesentia omnium Cardinalium, presidente Summo Pontifice, celebratur. Proponuntur hic iuxta modernum stylum non alia causa, quam noncontentiose, & gratiose; nominatis agitur ibidem de creatione novorum Cardinalium; de proviione Dignitatum majorum, Patriarchatum, Archi-Episcopatum, Episcopatum, & quandoque Regularem Abbatiarum; de milione Legatorum ad aulas Principum; de erectione novarum Ecclesiastarum, Cathedralium aut Metropolitarum &c.

228. Quodlibet controvergia vel oppositio in una vel altera causa emergat, antequam in pleno Consistorio terminetur, particularis quedam Congregatio, cum deputatione quorundam Cardinalium & aliorum Prelatorum, propriæ Consistoriorum appellata, à Pontifice indicatur. Card. de Luca in Relat. Cur. dīc. 5. num. 15. & seqq.

229. Post Congregationem Consistoriale l. est Congregatio S. Officii seu universalis Inquisitionis, consistens in copiose Cardinalium, aliorum Prelatorum, quin & Religiosorum numero 3

pedimento occulto contracti; dilatat & comutat vota simplicia; rehabilitat ad beneficia & dignitates. Quandoque tamen in-

dulta per Pœnitentiarium gratie tantum proficiunt in foro conscientiarum; subiuncta clausula in foro conscientiarum; quandoque vero profundit in utroque foro. Illud maximè 223 contingit apud personas Sæculares, in qua- rum favorem dispensatio solum in causis occultiis indulgetur; hoc frequentius accidit apud Regulares, quibuscum etiam in causis publicis & in utroque foro dispensatur. Vid. Card. de Luca Relat. Cur. dīc. 12. Plettenberg cit. tr. cap. 5. §. 1.

VI. à sua Sanctorate designatur Auditor. 224 Cameræ, ad quem, ceu Judicem ordinarium, in causis Ecclesiasticis appellatur ex foro terrarum orbe; quive non tantum amplissima Jurisdictione civili-canonicâ, sed etiam criminali est intructus. Plettenberg cit. l. cap. 14. §. 2.

VII. Sunt Auditores Rotæ, qui causas, in 225 universo mundo inter Christianos & fideles controvergas, per modum Judicium delegatum suscipiunt & terminant. Card. de Luca in Relat. Cur. dīc. 32. n. 3. & seqq. Plettenberg d. l. cap. 15. num. 1. De Ministris aliis constabit ex §. 2.